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≪  新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK 事業 ≫ 

令和 6 年度 読者アンケート結果報告書 

 

 

2024 年 9 月 25 日 

 

＜調査の目的＞ 

「新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK」に登録されている方が、本事業をどのように感じているか等の調査のため実施

した。 

 

＜調査の概要＞ 

（１）対 象：「新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK（マタニティ期）」を講読中の 110 名 

「新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK（子育て期）」を講読中の 1,564 名 

（２）調査方法：アンケート開始日と、８/9(金)、8/14（水）の計 3 回 

「新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK」の登録者に対し、アンケート依頼メッセージをマタニティ期、

子育て期ともに 13 時以降に送信した。 

（３）調査時期：令和6年8月2日（金） ～ 令和6年8月15日（木） 

（４）回答結果： 

  登録者数 回答者数 母親 父親 その他 回収率 

①      マタニティ期 110 名 37 名 33 名 4  名 0  名  33.6% 

②      子育て期 1,564 名 204  名 189 名 13 名 2 名  13.0% 

① ② 計 1,674 名 241  名 222  名 17 名 2 名  14.4% 

 

 

～ 調査結果の見方 ～ 

◇  グラフ・表中のｎは該当質問での回答者総数を表す。 

◇  複数回答は、質問に対する回答がいくつでもよい質問を表し、特にことわり書きのない場合は質問に対する回答が１

つの単数回答を表す。 

◇  回答はｎを 100％として百分率で算出してある。小数点以下第 2 位を四捨五入しているため、百分率の合計が

全体の示す数値と一致しないことがある。 

◇  複数回答ができる質問では、回答比率の合計が 100％を超える。 

◇  自由記述の回答が多数の場合は、本報告書には一部を掲載している。 
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新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK 

（マタニティ期） 

アンケート結果
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回答者情報 

            

赤ちゃんの母親

（1人目）

64.9%

赤ちゃんの母親

（2人目以上）

24.3%

赤ちゃんの父親

（1人目）

10.8%

[Q1]このアンケートに回答する方はどなたですか？

(n=37)

6か月未満

5.4%
6か月-1年

8.1%

1-3年

29.7%
3-10年

32.4%

10年以上

24.3%

[Q2]今お住まいの地域にどれくらい住んでいますか？

※合計年数でお答えください。

(n=37)

働いている

56.8%
働いている（産休中･育休中）

29.7%

妊娠・出産を機に退職

5.4%

もともと就労していない

8.1%

[Q3]現在のあなたの就労状況を教えてください。

(n=37)
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講読状況 

 

20代前半

2.7%

20代後半

37.8%

30代前半

16.2%

30代後半

35.1%

40代前半

8.1%

[Q4]あなたのご年齢を教えてください。

(n=37)

妊娠1-3か月

10.8%

妊娠4-6か月

18.9%

妊娠7-9か月

56.8%

妊娠10か月

13.5%

[Q5]現在、ご自身またはご家族は妊娠何か月ですか？

(n=37)

自分だけで読んでいる

45.9%

自分も家族も登録して読んでいる

32.4%

自分に届いたものを

家族と共有して読んでいる

21.6%

[Q6]読んでいる方について教えてください。

(n=37)
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1か月以内

27.0%

3か月以内

10.8%
6か月未満

21.6%

6か月以上

40.5%

[Q7]読み始めてどれくらいですか？

(n=37)

母子健康手帳交付時

（案内やチラシなど）

67.6%
マタニティ教室／講座

5.4%

自治体の広報紙（誌）

2.7%

施設(支援センター等)や店に

設置しているチラシやポスター

2.7%

自治体の窓口

8.1%

家族の紹介

8.1%

上の子の時に講読

5.4%

[Q8]どこで知りましたか？

(n=37)

届いたら必ず

75.7%

週に5-6日

10.8%

週に3-4日

5.4%

週に1-2日

2.7%

興味がありそうな内容の時だけ

5.4%

[Q9]どれくらいの頻度で読んでいますか？

(n=37)
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事業への評価・意見 

とてもよかった

35.1%

よかった

56.8%

ふつう

8.1%

[Q10]読んでみていかがでしたか？

(n=37)

94.1%

38.2%

58.8%

38.2%

29.4%

32.4%

14.7%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

妊娠週数に合った赤ちゃんの一般的な成長過程がわかるところ

妊娠経過に合わせて､食事や栄養面などの日常生活で気をつけるべきことがわかるところ

妊娠した女性の身体や体調､心理面の変化がわかるところ

自治体の妊娠・出産・子育て支援事業や相談窓口について情報が得られるところ

毎日送られてくるところ

自分で情報を探さなくても､妊娠・出産・子育てに関する基礎知識が得られるところ

妊娠中のことについて家族にも理解してもらえるところ

その他（詳細をご記入ください）

[Q11]前問で｢とてもよかった｣｢よかった｣を選択した方は、どんなところがよかったですか？

(n=34 複数選択可)

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

内容が自分または家族にあてはまらなかった

内容が役に立たなかった

情報量が多すぎる

情報量が少なすぎる

文字ばかりで読みにくい

その他（詳細をご記入ください）

[Q12]前問で｢あまりよくなかった｣｢よくなかった｣を選択した方は､

どんなところがよくなかったですか？（n=0）
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43.2%

40.5%

13.5%

5.4%

29.7%

2.7%

10.8%

2.7%

37.8%

2.7%

2.7%

2.7%

0.0%

5.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

妊娠・出産についての情報を積極的に得ようという気持ちになった

これから赤ちゃんを迎えるという自覚が強まった

子どもができた喜びが増した

孤独感がやわらいだ

不安な気持ちがやわらいだ

情報を得ることで､かえって不安や心配事が増した

自治体の妊娠・出産・子育て支援事業を利用するきっかけになった

自治体の窓口に相談するきっかけになった

家族と妊娠・出産・子育てに関する会話が増えた

妊娠中の母親を気づかうようになった

出産や子育てへの準備や家事などに積極的に関わる時間が増えた

仕事と生活のバランス（ワークライフバランス）について考えるようになった

その他（詳細をご記入ください）

とくになし

[Q13]読むことで､日常生活や気持ちの面に影響はありましたか？

(n=37 複数選択可)

35.1%

37.8%

35.1%

43.2%

27.0%

32.4%

29.7%

0.0%

10.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

お腹の赤ちゃんの様子に関する情報

妊娠中の母親に関する情報

赤ちゃんの父親、祖父母に向けてのアドバイス・情報

自治体の妊娠・出産・子育て支援事業に関する情報

相談窓口や地域との交流の場に関する情報

保育所・幼稚園等に関する情報

子育て世帯を対象にしたイベントや講座に関する情報

その他（詳細をご記入ください）

とくになし

[Q14]情報量を増やしてほしいものはありますか？

(n=37 複数選択可)
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[Q15]【自由記述】にしっこはぐくみ LINK に対するご感想やエピソードがありましたら、ぜひお書きください。 

総回答数：2 件 

1 
毎日違う情報を得ることができるので、これからも利用したいと思いました(赤ちゃんの母親（1 人目）、30 代後半、妊

娠 7-9 か月) 

2 
上の子がまだ小さく、週数やその頃の母体、赤ちゃんがどのような状態かを思い出すきっかけになりとても助かっています。

(赤ちゃんの母親（2 人目以上）、20 代後半、妊娠 7-9 か月) 

 

自治体による追加設問 

 

[Q17]【自由記述】にしっこはぐくみ LINK で知りたい情報はどのような情報ですか？具体的に教えてください。 

総回答数：2 件 

1 父親の産後うつについて教えていただきたいです(赤ちゃんの母親（1 人目）、30 代後半、妊娠 7-9 か月) 

2 母体の状態、赤ちゃんの状態、周りが気をつけること(赤ちゃんの母親（2 人目以上）、20 代後半、妊娠 7-9 か月) 

 

[Q18]【自由記述】にしっこはぐくみ LINK で知りたい情報はどのような情報ですか？具体的に教えてください。 

総回答数：2 件 

1 過去の記事を簡単に読み返せるようなタブが欲しい(赤ちゃんの母親（1 人目）、20 代後半、妊娠 4-6 か月) 

2 
いつもありがとうございます 

とても為になります(赤ちゃんの母親（1 人目）、30 代後半、妊娠 7-9 か月) 

  

   

 

新しい情報が掲載されたら必ず

21.6%

週に数回

13.5%

月に数回

5.4%

ほとんど見ない

13.5%

タイムラインが更新されていることを知らなかった

45.9%

[Q16]どのくらいの頻度でにしっこはぐくみLINKの

タイムライン（LINE VOOM）をご覧になっていますか？

(n=37)
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新潟市西区 にしっこはぐくみ LINK 

（子育て期） 

アンケート結果 
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回答者情報 

子どもの母親

（1人目）

62.7%

子どもの母親

（2人目以上）

29.9%

子どもの父親（1人目）

5.4%

子どもの父親（2人目以上）

1.0%

子どもの祖父母

1.0%

[Q1]このアンケートに回答する方はどなたですか？

(n=204)

6か月未満

2.9% 6か月-1年

5.4%

1-3年

28.4%

3-10年

38.7%

10年以上

24.5%

[Q2]今お住まいの地域にどれくらい住んでいますか？

※合計年数でお答えください。

(n=204)

働いている

47.5%

働いている（産休中･育休中）

40.7%

妊娠・出産を機に退職

5.9%

もともと就労していない

4.9%

その他（詳細をご記入ください）

1.0%

[Q3]現在のあなたの就労状況を教えてください。

(n=204)
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講読状況 

 

20代前半

0.5%

20代後半

12.7%

30代前半

48.0%

30代後半

23.5%

40代前半

13.7%

40代後半

1.0%

60代以上

0.5%

[Q4]あなたのご年齢を教えてください。

(n=204)

0歳0か月-0歳5か月

16.7%

0歳6か月-0歳11か月

18.6%

1歳0か月-1歳5か月

23.5%

1歳6か月-1歳11か月

21.1%

2歳0か月-2歳5か月

9.3%

2歳6か月-2歳11か月

10.8%

[Q5]お子さんの月齢を教えてください。

※複数登録している方：月齢が低いほうのお子さんの月齢を選択してください。

(n=204)

自分だけで読んでいる

71.1%

自分も家族も登録して読んでいる

24.0%

自分に届いたものを

家族と共有して読んでいる

4.9%

[Q6]読んでいる方について教えてください。

(n=204)
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3か月以内

5.9%
6か月以内

6.4%

1年未満

18.6%

1年以上

69.1%

[Q7]読み始めてどれくらいですか？

(n=204)

妊娠期からの継

続講読

37.3%

自治体の窓口

17.2%

[Q8]どこで知りましたか？

(n=204)

妊娠期からの継続講読／37.3%

保健師の紹介／7.4%

新生児訪問／5.9%

定期健診／1.5%

子育て講座／赤ちゃん教室／2.9%

自治体のホームページ／2.0%

自治体の広報紙（誌）／5.4%

施設(支援センター等)や店に設置しているチラシやポスター／4.4%

自治体の窓口／17.2%

医療機関・分娩施設／2.0%

家族の紹介／2.0%

知人･友人の紹介／0.5%

上の子の時に講読／5.9%

その他（詳細をご記入ください）／0.5%

忘れた・覚えていない／5.4%

届いたら必ず

62.7%

2回に1回くらい

7.8%

興味がありそうな内容の時だけ

26.5%

あまり読んでいない

2.9%

[Q9]どれくらいの頻度で読んでいますか？

(n=204)
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 事業への評価・意見 

 

 

 

とてもよかった

39.7%

よかった

41.7%

ふつう

17.2%

あまりよくなかった

1.5%

[Q10]読んでみていかがでしたか？

(n=204)

83.1%

60.8%

45.8%

21.7%

56.6%

47.6%

36.1%

13.3%

1.8%

0.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

子どもの一般的な成長・発達の目安がわかるところ

子どもの体調や健康管理の参考になるところ

子育てのコツやポイントがわかるところ

産後の女性の身体や体調、心理面の変化がわかるところ

自治体の子育て支援事業や相談窓口について情報が得られるところ

定期的に送られてくるところ

自分で情報を探さなくても､出産・子育てに関する基礎知識が得られるところ

子育てについて家族で共有できるところ

その他（詳細をご記入ください）

無回答

[Q11]前問で｢とてもよかった｣｢よかった｣を選択した方は、どんなところがよかったですか？

(n=166 複数選択可)

66.7%

66.7%

0.0%

33.3%

0.0%

33.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

内容が自分または家族にあてはまらなかった

内容が役に立たなかった

情報量が多すぎる

情報量が少なすぎる

文字ばかりで読みにくい

その他（詳細をご記入ください）

[Q12]前問で｢あまりよくなかった｣｢よくなかった｣を選択した方は､

どんなところがよくなかったですか？

(n=3 複数選択可)
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33.3%

41.2%

11.8%

21.1%

17.6%

25.5%

1.5%

33.3%

5.4%

11.8%

2.9%

1.5%

2.0%

0.0%

12.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

子育てについての情報を積極的に得ようという気持ちになった

子どもの体調や健康管理についてより気を付けるようになった

親になった自覚が強まった

子育てに前向きになった

子育てに対する孤独感がやわらいだ

不安な気持ちがやわらいだ

情報を得ることで､かえって不安や心配事が増した

自治体の子育て支援事業を利用するきっかけになった

自治体の窓口に相談するきっかけになった

家族と子育てに関する会話が増えた

産後の母親の体調を気づかうようになった

子育てや家事などに積極的に関わる時間が増えた

仕事と生活のバランス（ワークライフバランス）について考えるようになった

その他（詳細をご記入ください）

とくになし

[Q13]読むことで､日常生活や気持ちの面に影響はありましたか？

(n=204 複数選択可)

29.9%

34.8%

21.6%

43.1%

26.5%

45.1%

52.9%

1.5%

8.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

子どもの様子や成長に関する情報

子育てや教育に関する情報

子どもの父親、祖父母に向けてのアドバイス・情報

自治体の子育て支援事業に関する情報

相談窓口や地域との交流の場に関する情報

保育所・幼稚園等に関する情報

子育て世帯を対象にしたイベントや講座に関する情報

その他（詳細をご記入ください）

とくになし

[Q14]情報量を増やしてほしいものはありますか？

(n=204 複数選択可)
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[Q15]【自由記述】にしっこはぐくみ LINK に対するご感想やエピソードがありましたら、ぜひお書きください。 

総回答数：33 件（うち一部掲載） 

1 

妊娠中も産後も、悩んでいることに関するアドバイスがタイミングよく届いて助かった。また、主人にも共有することで、妊

娠中も産後も私の体調や子育てのことなど理解してくれるようになった。(子どもの母親（1 人目）、30 代後半、0 歳

0 か月-0 歳 5 か月) 

2 

参考になってます！ 

毎日配信され情報収集の習慣化に役立っている。(子どもの父親（1 人目）、30 代前半、0 歳 0 か月-0 歳 5 か

月) 

3 
必要最低限の、情報が得られるので便利です。後半になると、1.2 日おきに LINE がくるので、しつこくなくていい。(子

どもの母親（1 人目）、40 代前半、0 歳 6 か月-0 歳 11 か月) 

4 

100 日などの節目がわかっていいです。お祝いのコメントがあるのも嬉しいです。 

支援センターのスケジュールなどの情報も助かっています。(子どもの母親（2 人目以上）、30 代後半、0 歳 6 か月-

0 歳 11 か月) 

5 

孫の予防接種について相談できて良かった。 

県外からの里帰り出産だったため、紹介された行事などに参加できず残念だった。里帰り出産だと、不都合があると知

った。(子どもの祖父母、60 代以上、0 歳 6 か月-0 歳 11 か月) 

6 
1 人目ということもあり、新生児期は不安でいっぱいでしたが情報が毎朝届くたびに、不安が少し和らぎ前向きに育児

できました。(子どもの母親（1 人目）、20 代後半、1 歳 0 か月-1 歳 5 か月) 

7 

原因不明の高熱、風邪っぽい症状が子供に出た際、『世間で流行っている病』についてメッセージが届いていたのを読

み、『似た症状だったから不安解消されたと同時に、大変なのは自分らだけじゃ無い』って事に気付かされ、かつ対処法

も教えてくれたのは助かった。(子どもの母親（2 人目以上）、30 代後半、1 歳 0 か月-1 歳 5 か月) 

8 

子供が 2 歳になり更新頻度が少なくなり寂しく感じるほど楽しく拝読していました。0 歳時期はわからないことばかりの

育児でしたが、子供の悩みごとにちょうど合う内容が送られてくるとこの時期に悩むことはみんな同じなのかなと不安が少

しやわらぐこともありました。(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

9 

子どもが産まれてから 700 日など、お知らせしてくれるのを見ると感慨深いものがあります。妊娠期から育休期間、情

報収集に限らず気付かされたり励まされることが多々あり、その時々で必要な情報を夫と共有できたりして、本当にお

世話になりました。(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

10 

生まれて 1000 日目という LINE が届いた時は感慨深く、とても嬉しかったです。 

娘にも連絡し、生まれて 1000 日目のお祝いをしました。なかなか日数で数えることはないのでとてもありがたいと思い

ました。(子どもの祖父母、40 代後半、2 歳 6 か月-2 歳 11 か月) 
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自治体による追加設問 

 

 

[Q17]【自由記述】にしっこはぐくみ LINK で知りたい情報はどのような情報ですか？具体的に教えてください。 

総回答数：32 件（うち一部掲載） 

1 
その月齢のときに悩みそうなこと 

ままを安心させてくれるような言葉(子どもの母親（1 人目）、20 代前半、0 歳 0 か月-0 歳 5 か月) 

2 

地域の取り組みや制度に特化した情報が知りたい。 

子供の一般的な様子などは他からも情報を得ることができるので、無くても良いです。(子どもの父親（1 人目）、30 代

後半、0 歳 0 か月-0 歳 5 か月) 

3 

保活に関する情報→保育園やこども園、幼稚園の違いなど知識 

子どもの発達の目安→今の月齢ではだいたいこういうことができる 

子どもの体調不良時の受診の目安→こういう場合は医療機関にかかるといい等 

子どもとの遊び方→月齢に合った遊び方を教えてほしい(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、0 歳 6 か月-0 歳 11

か月) 

4 

相談窓口の紹介はとてもありがたいのですが、助産師さん、保健師さんなど様々な相談窓口があり、どこにどの悩みを相

談するといいのかわからないことがあります。情報の確認不足でしたらすみません。産前産後は精神的に不安定なことも

多く、初めての窓口で相談するというのはとてもハードルが高か感じます。大体の分野や具体例などがあると相談しやすい

のかなと思います。(子どもの母親（1 人目）、30 代後半、0 歳 6 か月-0 歳 11 か月) 

5 市の子育て事業や、支援センターのイベントなど(子どもの母親（1 人目）、40 代前半、0 歳 6 か月-0 歳 11 か月) 

6 

今では子供の遊び場の情報がほしいです。特に保育園に通っていて支援センターは使えない、児童館は地震の影響で

…、外遊びは暑くてとても無理…とこの夏は行き場に困っています。(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、2 歳 0 か

月-2 歳 5 か月) 

7 
公園や、保育園や、出かけた先で帰りたがらないとき、どうやって声をかけるか、とか、時間という概念のない子どもに振り回

される親へのアドバイス(子どもの母親（1 人目）、30 代後半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

新しい情報が掲載されたら必ず

18.1%

週に数回

10.8%

月に数回

10.3%

ほとんど見ない

28.9%

タイムラインが更新されていることを

知らなかった

29.9%

タイムラインが更新されていることを知っているが、

見たことがない

2.0%

[Q16]どのくらいの頻度でにしっこはぐくみLINKのタイムライン（LINE VOOM）

をご覧になっていますか？

(n=204)
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8 

子ども話声かけのポイント。 

人を引っ張ったり叩いたり誰かの物をとってしまったり…困るシチュエーションの時について。 

自分の子どもへの声かけ、周りの子どもへの具体的な声かけポイントについてなど。(子どもの母親（1 人目）、40 代前

半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

9 
下の子中心の情報が多いですが、小学生や中学生対象の情報（イベント）があるといい。(子どもの母親（2 人目以

上）、40 代前半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

10 こどもの健康、成長に関することなど(子どもの父親（1 人目）、40 代後半、2 歳 6 か月-2 歳 11 か月) 

 

[Q18]【自由記述】その他、ご意見やご要望がありましたらお書きください。 

総回答数：20 件（うち一部掲載） 

1 

妊娠中の身体の変化や、子供の成長過程のことだけでなく市や区で行っている取組についても定期的に情報提供してく

ださるので助かっています。妊娠するまでこういった取組があることを知りませんでしたが、妊娠中・育児中は不安を感じるこ

とが多い時期なのですごく良い取組だと思います。ありがとうございます。(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、0 歳 0

か月-0 歳 5 か月) 

2 

支援センターなどの Web サイトや救急の際の連絡先など関連している情報にとべて便利に使わせていただいています。 

ただ、育児相談について紹介されていた事業が休止予定だったことがあり残念でした。休止後に代替え的なサービスなど

があれば一緒に載せていただけるとさらに助かります。(子どもの母親（1 人目）、30 代後半、0 歳 6 か月-0 歳 11 か

月) 

3 
数日に 1 度の配信が楽しみです。子どもの成長の目安にできることと、各イベント情報を参考にしてます。(子どもの母親

（1 人目）、40 代前半、0 歳 6 か月-0 歳 11 か月) 

4 

子育て情報を自分で調べなくても取得できる点が良いです。最近は配信が減っており、少し残念です。妊娠期は毎日配

信されており、毎日購読するのを楽しみにしていました。(子どもの母親（1 人目）、20 代後半、1 歳 0 か月-1 歳 5

か月) 

5 西区の人だけでは勿体無い(子どもの母親（2 人目以上）、30 代後半、1 歳 0 か月-1 歳 5 か月) 

6 

地域の小さなイベント、今の時期で言えば夏祭りや花火大会など子どもが喜びそうなイベントの情報も市から発信してもら

えると嬉しいです。 

（小さなイベントだと主催者発信だけでは情報が届いてこないことが多く、あそこでこんなことやってたんだ！と後から知る

事が多いので）(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、1 歳 6 か月-1 歳 11 か月) 

7 子の発達が心配な親向けの情報が欲しいです(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、1 歳 6 か月-1 歳 11 か月) 

8 
とても良いコンテンツなので引き続き継続していただきたいです。(子どもの母親（1 人目）、30 代前半、2 歳 0 か月-2

歳 5 か月) 

9 
小学 2 年の子どもが肥満なので、学童時期の食事や栄養に関する講座あるのでしょうか?(子どもの母親（2 人目以

上）、40 代前半、2 歳 0 か月-2 歳 5 か月) 

10 
屋内で遊べる遊具がある公園を作ってほしい！冬など天気が悪いので。(子どもの父親（1 人目）、40 代後半、2 歳

6 か月-2 歳 11 か月) 

 


